
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
28.07.2023                                                                                                                                     №  364                     

г. Зубцов                                                      
   
Об утверждении Положения о социальных   
торговых рядах на территории Зубцовского 
муниципального округа  
 
      В целях создания наиболее благоприятных условий льготным категориям 
граждан Зубцовского муниципального округа для торговли излишками 
продукции, выращенной на приусадебных участках, и ремесленной продукцией 
собственного производства, а также обеспечения безопасности населения в 
санитарно-ветеринарном отношении, руководствуясь федеральным законом от 
14.05.1993 № 4979-1-ФЗ «О ветеринарии», федеральным законом от 30.03.1999 
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
федеральным законом от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности 
пищевых продуктов», федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
законом Тверской области от 14.07.2003 № 46-ЗО «Об административных 
правонарушениях», ст. 9 Устава Зубцовского муниципального округа Тверской 
области Администрация Зубцовского муниципального округа постановляет: 
 
1. Утвердить Положение о социальных торговых рядах на территории 
Зубцовского муниципального округа (далее - Положение) (прилагается). 
 
2. Уполномочить отдел экономики Администрации Зубцовского 
муниципального округа (С. А. Выскребец) на координацию работы социальных 
торговых рядов. 
 
3. Рекомендовать: 
- ГБУ ветеринарии Тверской области «Зубцовская станция по борьбе с 
болезнями животных» (Л. Б. Хакунова) осуществлять контроль по соблюдению 
законодательства Российской Федерации о санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения; 
- Зубцовскому отделению полиции МО МВД России «Ржевский» (Н. М. Голубев) 
осуществлять контроль по соблюдению условий Положения. 
 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального округа              



 

Д. А. Куликова. 
 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 
Зубцовского муниципального округа в сети Интернет. 
 
 
 
Глава Зубцовского муниципального округа                                   А.И. Ковалёв 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 
к постановлению Администрации 

Зубцовского муниципального округа 
от 28.07.2023 №364 

 
 
 

Положение  
о социальных торговых рядах на территории Зубцовского муниципального 

округа  

1. Общие положения 

1.1. Социальные торговые ряды являются местом для торговли ремесленной 
продукцией собственного производства и сельскохозяйственной продукцией 
растительного происхождения, выращенной на приусадебных участках, 
неработающими пенсионерами, членами семей и одиноко проживающими 
гражданами, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Тверской области, одинокими матерями, 
безработными, состоящими на регистрационном учете в ТОСП Зубцовского 
района Ржевского филиала ГКУ Тверской области «Центр занятости населения 
Тверской области», членами семей, воспитывающих двух и более детей-
инвалидов в возрасте до 18 лет, инвалидами I, II, III групп, ветеранами и 
участниками Великой Отечественной войны, участниками специальной военной 
операции Зубцовского муниципального округа. Социальные торговые ряды 
организуются в местах, согласно схеме размещения нестационарных торговых 
объектов на территории Зубцовского муниципального округа. 
1.2. Отдел экономики Администрации Зубцовского муниципального округа 
координирует работу социальных торговых рядов, вопросы организации 
торговли продукцией, выращенной и изготовленной льготными категориями 
граждан Зубцовского муниципального округа. 

2. Основные понятия 

2.1. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 
а) торговый ряд – группа нестационарных торговых объектов, размещенных 
рядом друг с другом и формирующих единый торговый фронт; 
б) торговый фронт – сторона, на которую ориентирован прилавок торгового 
объекта;   
в) социальный торговый ряд – торговый ряд, предназначенный для садоводов 
и огородников, граждан, имеющих личные подсобные хозяйства, которые 
реализуют избыток сельскохозяйственной продукции, а также осуществляют 
продажу изделий народных промыслов; 
г) ремесленная продукция — продукция мелкого ручного производства, 
основанного на применении ручных орудий труда и личном мастерстве 
работника. 
          Иные, используемые в настоящем Положении термины и понятия, 



 

применяются в значении, используемом в действующем законодательстве. 

3. Основные задачи 

3.1. Основными задачами социальных торговых рядов являются: 
- улучшение снабжения населения Зубцовского муниципального округа 
сельскохозяйственными продуктами растительного происхождения; 
- обеспечение необходимых условий и максимальных удобств лицам, указанным 
в разделе I настоящего Положения для продажи ремесленной продукции 
собственного производства и продукции, выращенной на приусадебном участке. 

4. Функции 

4.1. В соответствии с основными задачами на социальных торговых рядах: 
- осуществляется торговля ремесленной продукцией собственного производства 
и излишками продукции, выращенной лицами, указанными в разделе I 
настоящего Положения 

5. Порядок работы социальных торговых рядов 

5.1. Лицам, указанным в разделе I настоящего Положения осуществлять 
торговлю на социальных торговых рядах при наличии: 
- документа, подтверждающего принадлежность гражданина к определенной 
категории, установленной настоящим положением; 
- документа, подтверждающего наличие земельного садового участка, дачного 
или огородного участка, а также земельного участка, предоставленного для 
индивидуального жилищного строительства. 
    Содержание в надлежащем санитарном состоянии территории социальных 
торговых рядов  осуществляется лицами, указанными в разделе I настоящего 
Положения  и МКУ «Управление развитием территории». 
     На социальных торговых рядах запрещается: 
- торговля коммерческим структурам, в том числе индивидуальным 
предпринимателям. 


